
Olimpiadas 
aguadel

EL MAGAZINE  
DE LOS LÍDERES 

DEL AGUA

un ejemplo de sustentabilidad e innovación 
en soluciones tecnológicas para impulsar la 

economía circular en Ciudad de México

PTAR 
CHAPULTEPEC

Conocimiento oportuno en gestión del agua para 
niños y jóvenes. Más de 600 niños de Colombia 
participaron en el 1er ciclo

GUAS
LATINOAMÉRICA

Número 18  |  Septiembre de 2020

Olimpiadas 
del agua 



Año 3 / 

No. 18/ Septiembre/ 2020

Todos los derechos reservados.

ALADYR INC.

Co-edición

Juan Miguel Pinto

Presidente

Coordinación Editorial y Redacción.

Ragile Makarem

Directora de Mercadeo y 

Comunicación.

Redacción e investigación.

Diego Ortuño

Analista de Comunicaciones
[...]
especial en el caso de las particularidades que presenta 

el embalse.

Las principales problemáticas que presenta esta fuente 

para su potabilización son:

• Turbidez

• Bacterias

• Color: En líneas generales, el color del agua puede 

deberse a la presencia de iones metálicos, materia 

orgánica natural, como por ejemplo humus y turbas, 

plancton, restos de vegetales, etc. La presencia de 

compuestos orgánicos en el agua es un importante 

factor que afecta su calidad. Además de colorear 

el agua, la materia orgánica natural (MON) es 

considerada un precursor en la formación de 

subproductos indeseables durante la desinfección, 

como por ejemplo los trihalometanos. La fuente 

principal de aporte, de materia orgánica en el agua, es 

la descomposición de materia vegetal (hierbas, hojas, 

árboles, etc.). Los derivados de la descomposición de 

dicha materia vegetal se denominan, en forma general 

sustancias húmicas. Estas están constituidas por 

moléculas de alto peso molecular y son encontradas 

en la mayoría de las aguas superficiales

Debido a las características del agua a tratar, en este 

caso, el color del agua se atribuye principalmente a la 

materia orgánica natural y el tratamiento se enfoca 

en este aspecto. 

• Precursores de trihalometanos (THM) (ácidos húmicos 

y fúlvicos): por lo explicado arriba la problemática del 

color, además del punto de vista organoléptico, incide 

sobre las variables de proceso de los tratamientos en 

las características sanitarias del agua por la formación 

de subproductos perjudiciales para la salud. 

• Presencia de algas y cianobacterias: La presencia de 

algas genera problemas asociados a la existencia de 

biomasa, que en sí misma, causa mayor consumo de 

químicos, y problemas operativos en los sistemas de 

tratamiento convencionales (las algas tienden a flotar, 

acortan carrera de filtros, entre otros). 

La presencia de cianobacterias, por otro lado, origina 

una serie de problemas de interés sanitario, los cuales 

principalmente se deben a la generación de dos 

sustancias producidas por estos microorganismos: 

Sustancias que causan problemas de olores y sabores 

(tales como geosmina y metilisoborneol) y toxinas que 

pueden afectar al hígado (hepatotoxinas) o al sistema 

nervioso (neurotoxinas).

En resumen, en este tipo de aguas superficiales, los 

procesos convencionales de potabilización (oxidación con 

cloro + floculación con PAC + sedimentación + filtración 

con filtros de arena) presentan desvíos importantes 

relacionados a la calidad de agua tratada. Uno de los 

más problemáticos está asociado al “color”: el origen 

del color radica en la presencia de materia orgánica 

de origen vegetal, la cual es considerada un precursor 

de la formación de Trihalometanos (THM) + Haloácidos 

(ambos compuestos cancerígenos) cuando es expuesta 

a la acción de agentes oxidantes.

Además, la desinfección con agentes oxidantes en 

presencia de algas y cianobacterias rompe las membranas 

bacterianas y, en principio, aumenta la producción de 



83   AGUAS LATINOAMÉRICA

olores y sabores por lo que se requieren mayor consumo 

de oxidante y pueden aun incrementar más la producción 

de THM.

SOLUCIÓN

Teniendo en cuenta lo anteriormente mencionado, la 

solución más efectiva para la potabilización de esta fuente 

ha sido el proceso de Ultrafiltración (UF), la cual conforma 

el tratamiento principal de la Planta Potabilizadora San 

Juan.

La solución global contempla además el tratamiento 

de los efluentes y lodos, producto de los procesos de 

potabilización.

DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

Teniendo en cuenta los principales problemas que 

presenta el Embalse San Juan (Chongón) para la 

potabilización de agua, la solución global propuesta para 

el tratamiento del agua del embalse, mediante tecnología 

de Ultrafiltración, incluyó las siguientes etapas detalladas 

a continuación:

Recepción de efluente

Se consideró un tanque agitado, en el cual se realiza 

la inyección de coagulante y la dosificación de carbón 

activado en polvo. 

El tanque tiene como objetivo, además de ecualizar el 

caudal a tratar, asegurar un tiempo de contacto adecuado 

para los productos químicos. 

Dosificación de carbón activado en polvo (CAP)

Se contempla la dosificación en la primera sección del 

tanque de recepción para favorecer la remoción del color 

del agua en entrada a los tratamientos. 

Mediante el control en línea de las algas se puede 

Ilustración 1 - Módulos de Ultrafiltración



84   AGUAS LATINOAMÉRICA

optimizar la dosificación de CAP para remover las toxinas cuando ocurre florecimiento de cianobacterias, optimizando 

de esta forma la dosis de ozono requerido en la esterilización final. 

Coagulación 

La dosificación de coagulante es necesaria para favorecer la remoción de materia orgánica, en la etapa de Ultrafiltración. 

Debido al tamaño del poro que presentan las membranas de ultrafiltración, es posible optimizar la dosis de coagulante 

y eliminar la etapa de floculación, ya que es necesario preformar un floc de gran tamaño para que sea retenido por las 

membranas. Esta es una ventaja frente a otros sistemas convencionales. 

Filtración con filtros auto limpiantes de anillas de 130 

micrones 

Este sistema cumple la función de protección de seguridad 

del equipo de UF, y está especialmente diseñado a fin de 

reducir al mínimo las paradas de planta. El objetivo de 

este pretratamiento es evitar el ingreso de partículas, que 

pudieran dañar y/u obstruir las fibras huecas del equipo 

de UF.  

Ilustración 2 - Vista de skids de UF de la Planta San Juan.

Ilustración 3 - Filtros de Anilla Auto limpiantes



85   AGUAS LATINOAMÉRICA

Filtración directa mediante Ultrafiltración (UF)

La Ultrafiltración es un proceso de separación a través 

de membranas porosas poliméricas basado en el 

mecanismo de exclusión por tamaño (cribado). El rango 

de separación logrado por Ultrafiltración está en el 

rango de 0,01 a 0,1 µm (10 a 100 nm), lo que permite 

la separación de sólidos en suspensión, coloides, virus, 

bacterias y especies de alto peso molecular. Por este 

motivo, se presenta como la barrera más eficiente para 

sólidos en suspensión, bacterias, virus, endotoxinas y 

otros patógenos. Esta tecnología es utilizada ampliamente 

como pretratamiento para los sistemas de Osmosis 

Inversa (RO) ya que garantiza un bajo valor de SDI (ventaja 

frente al tratamiento convencional). 

En el caso del Embalse San Juan, como fue explicado 

anteriormente, la pre - oxidación con cloro no es una 

alternativa ya que produce la lisis celular de las células 

de cianobacterias y, en consecuencia, la liberación de 

toxinas. Además, debido a la presencia de MON produciría 

la generación de THM. 

Por lo tanto, utilizando la UF como tratamiento principal 

para la remoción de estos compuestos, se puede lograr 

una remoción > Log 6 sin la necesidad de pre - oxidación 

y evitando los inconvenientes presentados previamente.  

Desinfección con ozono 

El ozono es uno de los oxidantes más utilizados en las 

plantas modernas de potabilización de agua superficial. 

El ozono es ampliamente conocido por su habilidad para 

oxidar compuestos que producen color, olor y sabor. En 

el caso de las aguas del Dique de San Juan, como se 

explicó anteriormente, existe una gran concentración 

de sustancias orgánicas colorantes naturales de origen 

vegetal, precursores de THM.

Se ha considerado la desinfección con ozono en la etapa 

final del proceso, considerando que la remoción de 

MON se produce en la etapa de Ultrafiltración. De esta 

forma, es posible eliminar las toxinas cianobacterias, 

el color, olor y sabor utilizando dosis bajas de ozono y 

reduciendo los tiempos de contacto, ya que se reducen 

las reacciones competitivas que podrían generarse en 

presencia de MON. 

Ilustración 4 - Estación de bombeo



86   AGUAS LATINOAMÉRICA

Desinfección Final 

Como última etapa de proceso, se incorpora un sistema 

de cloración por medio de la dosificación de Hipoclorito 

de Sodio (generada in situ), la cual posee el objetivo de 

mantener en el agua tratada una pequeña concentración 

de Cloro Libre residual. Esto permite mantener 

bacteriológicamente controlada el agua tratada a lo largo 

de su conducción hacia los múltiples puntos de uso. 

La instalación de electrólisis permite producir hipoclorito 

de alta pureza, adecuado para agua potable. Además, se 

ha considerado un diseño compacto que permite ahorrar 

área de implementación. 

Recuperación de efluentes de retrolavado del sistema de 

Ultrafiltración

La recuperación del agua de retrolavado (BW) se realiza 

en una planta compacta convencional, donde a su vez se 

resuelve el tratamiento de lodos. La corriente resultante 

del BW es enviada a un sedimentador – espesador. El 

agua clarificada resultante, es recirculada al tanque 

de recepción, mientras que los lodos espesados son 

deshidratados en una centrífuga. De esta forma se 

aumenta la recuperación global del sistema, haciendo un 

uso más eficiente del recurso agua. 

Tratamiento de los efluentes generados de CEB y CIP 

Los efluentes del CEB y CIP del sistema de UF son 

tratados en una planta compacta, independiente de 

la planta para recuperar los efluentes de BW. En dicha 

planta los efluentes de CEB y CIP son neutralizados 

y acondicionados. El efluente final, neutralizado y 

acondicionado, es apto para ser volcado al alcantarillado.

OPERACIÓN

La planta se puso en marcha a principios de 2019 y 

fue construida para abastecer la demanda de agua 

proyectada en etapas.

En la primera etapa de la obra, se ejecutaron todas las 

obras civiles de la estación y se instalaron las bombas 

para la capacidad de 200 l/s. En una segunda fase se 

incrementarán a 400 l/s y en una tercera a 600 l/s.  El 

diseño fue pensando bajo el concepto de modularización, 

es decir, bajo el concepto de unidades funcionales 

múltiples que permiten un fácil escalamiento a las etapas 

posteriores.

El control de proceso de la planta potabilizadora se 

realizará mediante un PLC central comunicado con 

un sistema SCADA que se utiliza como interfase con el 

operador y para el archivo de datos históricos. El sistema 

SCADA cuenta con una estación de operación, ubicada 

en una sala de control desde donde el operador podrá 

visualizar el estado de las distintas variables de proceso 

y tomar las acciones que pudieran requerirse en forma 

remota.

RESULTADOS

A continuación, se detallan los resultados obtenidos del 

muestreo de parámetros de interés, para las distintas 

etapas del proceso. Los demás parámetros inorgánicos 

se encuentran dentro de especificación en el agua cruda, 

según la norma INEN N°1 1108, Quinta Versión (2014), 

por lo cual no se presentan en el siguiente cuadro:



87   AGUAS LATINOAMÉRICA

Agua cruda1 Agua Ultrafiltrada2

6 – 8 

24

7,8

249

78

19,4

0,06

0,1-0,3

0,3

91

No medible 

Muestra

Turbidez (NTU)

Temperatura 

pH (UpH)

Conductividad (uS/cm)

Color aparente (U Pt-Co)

COT (ppm C)

Hierro (ppm)

Manganeso (ppm)

Nitrógeno amoniacal (ppm N-NH3)

Alcalinidad (ppm CaCO3)

SDI

0,1 

24

7,7

249

25

16

0,02

0,05

0,23

87

1 – 2 

Agua Tratada3

0,1

24

7,9

268

0

12,8

0,02

0,05

0,08

88

1 – 2

Norma INEN N°1 1108, 2014

<5

-

-

-

<15

-

-

0,4

-

-

- 

1. Muestra tomada del tanque de recepción de agua cruda 
2. Muestra tomada del tanque de agua ultrafiltrada/colector de agua filtrada
3. Muestra tomada del tanque de agua final, luego de la dosificación de hipoclorito de sodio.

Tabla 1 - Resultados obtenidos en la Planta Potabilizadora

CONCLUSIÓN

Debido a las complejidades que presentan algunos 

recursos de agua y las exigencias en normativas, cada 

vez más rigurosas en cuanto al control y calidad del agua, 

es necesario comenzar a considerar la implementación 

de las nuevas tecnologías.

La tecnología de Ultrafiltración, la cual es bien conocida 

en el sector industrial, por sus múltiples ventajas como 

pretratamiento en sistemas de Ósmosis Inversa, ha 

Figura 1- Muestras de SDI medidas en distintos puntos del tratamiento

demostrado en este caso, ser una solución efectiva 

y rentable considerándose el proceso principal de un 

esquema de tratamiento, pensando para solucionar 

los problemas de abastecimiento de agua potable a las 

comunidades. 

La razón de su implementación, como solución confiable 

y rentable para el tratamiento de las aguas provenientes 

del Embalse San Juan (Chongón) yace en las siguientes 

ventajas que se destacan a continuación:



88   AGUAS LATINOAMÉRICA

• Simplificación de los procesos unitarios involucrados, 

asi como el área de implantación requerida

• Permite la automatización y control de los procesos, 

optimizando consumos de químicos y reduciendo el 

consumo de Ozono, reduciendo los costos operativos

• Ha mostrado ser una solución versátil, pudiéndose 

adaptar el sistema existente, frente a cambios 

en la composición del agua cruda. En el presente 

caso de estudio, se han detectado ocasionalmente 

concentraciones de manganeso por encima de los 

límites permisibles. Se ha podido adecuar el sistema 

de tratamiento para remoción de manganeso, 

modificando únicamente la dosis de coagulante.

• Debido al tamaño del poro que poseen las membranas 

de UF, se logra la remoción de algas y cianobacterias 

(remoción de 6 órdenes de magnitud), asi como de 

cualquier otra especie que se encuentre suspendida 

en el agua cruda, tales como sólidos suspendidos, 

bacterias y virus

• Se reduce la generación de malos olores 

• Se reduce el riesgo de producción de THM (compuestos 

cancerígenos)

• La filosofía implementada en la planta tiene en cuenta 

la reducción de generación de lodos y el aumento 

de la recuperación global del sistema mediante la 

recirculación del efluente de BW clarificado a la planta 

Ilustración 5 - Acto de inauguración planta San juan



89   AGUAS LATINOAMÉRICA

ULTRAFILTRACIÓN CONVENCIONAL

Calidad del agua tratada

Superficie de implantación

Operación

Costos de operación

Modularidad

Generación de lodos

• Calidad constante
• SDI <3 100% del tiempo, normalmente <1,5
• Turbidez <0,1 NTU
• Desinfección: 6 log bacterias y 4 log virus

    30-60% respecto de convencional

• Totalmente automática

5-10% menor, debido en parte al menos 
consumo de químicos. 

Permite la ampliación mediante el montaje de 
nuevos skids en paralelo compartiendo sistemas 
de limpieza química.

Reducida generación de lodos.

• Calidad depende del influente
• SDI <4 aprox. 90% del tiempo
• Turbidez <1,0 NTU

100%

• Mayor necesidad de control humano

100%

Elevada generación de lodos.

No permite una modularización real. La 
ampliación de la capacidad de producción 
requiere la construcción de nuevas plantas.

de tratamiento, optimizando de esta forma el consumo del recurso agua

• El concepto de modularización minimiza el riesgo de parada de planta y permite proyectar las futuras ampliaciones 

previstas de una forma sencilla

• La calidad de agua producto es constante, independientemente de cambios en el agua de alimentación

En síntesis, este sistema presenta una serie de ventajas frente a los sistemas convencionales:



SOLUCIONES SOSTENIBLES 
Optimizando la Gestión del Agua 
para un Futuro Más Sustentable

- TRATAMIENTO DESCENTRALIZADO

- REÚSO 

- PLUG & PLAY 

- AGUA SUPERFICIAL 

- AGUA DE POZO 

- AGUA DE MAR 

- EFLUENTES INDUSTRIALES Y 
CLOACALES

MODALIDADES: 

COMPRA

WWW.FLUENCECORP.COM

info.latam@fluencecorp.com

RENTA OPERACIÓN Y 
MANTENIMIENTO

FINANCIAMIENTO 
DE PROYECTOS



SOLUCIONES SOSTENIBLES 
Optimizando la Gestión del Agua 
para un Futuro Más Sustentable

- TRATAMIENTO DESCENTRALIZADO

- REÚSO 

- PLUG & PLAY 

- AGUA SUPERFICIAL 

- AGUA DE POZO 

- AGUA DE MAR 

- EFLUENTES INDUSTRIALES Y 
CLOACALES

MODALIDADES: 

COMPRA

WWW.FLUENCECORP.COM

info.latam@fluencecorp.com

RENTA OPERACIÓN Y 
MANTENIMIENTO

FINANCIAMIENTO 
DE PROYECTOS